
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

Callao, 04 de Octubre del 2022 

 

 Señor 

 

Presente 

 

Con fecha 04 de Octubre del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°218-2022-D/FCS.- Callao; 04 de Octubre del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 

 

Visto el Oficio Nº262-2022-UI/FCS, de  la  Unidad  de  Investigación  de  la Facultad 

de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Trabajo 

Académico, para optar título de Segunda Especialidad de  los participantes del LXXI 

Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación del Dr. César Miguel Guevara 

Llacza. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, 

Artículo 47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y 

docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 

profesional; 

 

Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado 

los estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., así como la 

aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de 

la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de 

fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación académica 

el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia 

o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 

realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo 

taller de trabajo académico; 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación 

que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo académico,  que  la  

letra  dice:  “Solicitud  dirigida  al  Decano,  …  solicitando docente asesor”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 

aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios 

de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 

resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del 

lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad 

Nacional del Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS; 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXXI TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, 

conforme lo siguiente: 

LXXI CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 
Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional 

Coord. Dr. CÉSA MIGUEL GUEVARA LLACZA 
 

 

N° 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 

 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD ASESOR/A 

 
1 

 

AGUSTIN PRINCIPE 
DANTE 

VIGILANCIA INTEGRAL INTENSIVA FRENTE AL BROTE DE 
DENGUE EN EL BATALLON DE INGENIERIA 112-LOS LAURELES-
TINGO MARIA 

 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
2 APAZA PARANCO 

SONIA MARIBEL 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA A PACIENTES 
ADULTOS MAYORES CON DIABETES DEL CENTRO DE 
SALUD MIRAMAR, PROVINCIA DE ILO, MOQUEGUA 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

3 

 
BARRANZUELA NUÑEZ 
MARY CARMEN 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EDUCATIVA EN 
ADULTOS MAYORES CON FALTA DE ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO EN DIABETES MELLITUS TIPO II DEL 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD I.4 CASTILLA -PIURA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

4 

 
BORRERO CASTILLO 
SULYNN MERCEDES 

ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN 
ESTIMULACIÓN TEMPRANA EN MADRES DE NIÑOS MENORES 
DE 3 AÑOS QUE ACUDEN A LA CONSULTA CRED DEL PUESTO 
DE SALUD SAN JUAN DE LA VIRGEN - SULLANA 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 

DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA INFANCIA 

 
 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
5 

 
BUSTIOS BETETA 
MIGUEL ANGEL 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PACIENTES CON ACCIDENTE 
CEREBRO VASCULAR ISQUEMICO AGUDO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE HUACHO 

ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
6 CASTILLO RIVAS ADA 

PATRICIA 

PROPUESTA DE PREPARACIÓN PARA FAMILIARES EN EL 
CUIDADO DEL ADULTO MAYOR DE LA IPRESS I-4 CASTILLA – 
PIURA 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

7 

 
CAYETANO TAPIA LIZ 
KATHERINE 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA FAMILIA 
PARA LA PROMOCIÓN DEL ENVEJECIMIENTO SALUDABLE EN 
EL CIRCULO DEL ADULTO MAYOR DE LA IPRESS MIRAMAR 
NIVEL I-3 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 

8 
CCAPA CONTRERAS 
LEONOR ATENEA 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN CON PERTENENCIA 
CULTURAL DE LAS FAMILIAS DEL PUESTO DE SALUD 
QUINSACHATA, MOQUEGUA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
9 

CHAVEZ NAVARRO 
MARGOT DALIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
MODELO DE CUIDADO INTEGRAL BASADO EN FAMILIA Y 
COMUNIDAD EN EL CENTRO DE SALUD SAMEGUA – 
MOQUEGUA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
10 

CUEVA YUGRA 
MILAGROS 
GEOMAYRA 

PLAN DE INTERVENCION Y PREVENCION DE TUBERCULOSIS 
APLICADAS A LA FAMILIA DE LA IPRESS MIRAMAR DE NIVEL I-
3 – ILO 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

11 

 
CUPE FLORES NANCY 
ADELAIDA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN NEONATOS CON 
DESHIDRATACIÓN HIPERNATRÉMICA ASOCIADO A 
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL ULDARICO ROCCA 
FERNANDEZ 

 
ENFERMERÍA NEONATOLOGÍA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

12 

 
FALCON MAMANI 
HAYDE BETTY 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA FAMILIA 
PARA MEJORAR LA ADHERENCIA AL TRATAMIENTO DE 
ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS EN EL P.S. CALACOA 
MOQUEGUA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

13 

 
GAMBOA GOMEZ 
NEYDE LIZBETH 

PROPUESTA DE IMPLEMENTACION DE CONSULTORIO 
DIFERENCIADO PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL ADULTO 
CON DIABETES MELLTUS TIPO 2 EN EL ESTABLECIMIENTO DE 
SALUD I – 4 SECHURA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

14 

GARCIA HERNANDEZ 
CLAUDIA MARISOL 

IMPLEMENTACION DE PROTOCOLO PARA LA PRACTICA 
SEGURA EN LA ADMINISTRACIÓN DE MEDICAMENTOS 
ENDOVENOSOS MAS USADOS EN ADULTOS –SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL CMI DEMA 

 

ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

15 

 

GARCÍA HERNÁNDEZ 
LILIANA MARÍA 

IMPLEMENTACION DE GUIA EN ENFERMERÍA PARA 
DISMINUIR LA INCIDENCIA DE INFECCIONES URINARIAS EN 
ADULTOS POR SONDA VESICAL EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL CMI DEMA 

 

ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
16 

 
JURADO APONTE 
MARTHA 

GUÍA DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN PACIENTES 
PEDIÁTRICOS CON CRISIS CONVULSIVA ASOCIADOS A 
EPILEPSIA EN UN INSTITUTO ESPECIALIZADO LIMA 

 
ENFERMERÍA PEDIÁTRICA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
 
 

17 

 
MAMANI ZAPATA 
TEREZA NELLY 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LAS FAMILIAS 
PARA EL CUIDADO Y ACOMPAÑAMIENTO DEL ADULTO 
MAYOR DURANTE EL PROCESO DE ENVEJECIMIENTO EN EL 
C.P. CAMBRUNE 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

18 

 
MAYON MONTES 
CARMEN AURORA 

IMPLEMENTACION DE UNA GUIA DE ENFERMERIA SOBRE LA 
POSICIÓN PRONA EN PACIENTES CONSCIENTES CON 
SÍNDROME DE DIFICULTAD RESPIRATORIA AGUDA POR 
COVID 19. DEL HOSPITAL III DE EMERGENCIAS GRAU 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
19 

 
MEJIA MEZA ELEANA 
GINA 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LOS CONOCIMIENTOS Y 
ACTITUDES SOBRE LAS PRÁCTICAS SALUDABLES DEL ADULTO 
MAYOR EN EL P.S. LOS ÁNGELES 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 
 

20 
OBREGÓN MEDINA 
VÍCTOR SAÚL 

PLAN DE MEJORA DE INTERVENCIÓN DEL MANEJO DE 
PACIENTES POLITRAUMATIZADOS QUE ACUDEN AL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL ESTABLECIMIENTO DE SALUD NIVEL 1-4 
SANTA ROSA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
21 

OLAVE COLQUE 
JUDITH 

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL 
PAQUETE DE ATENCIÓN INTEGRAL EN MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS P.S. YUNGA 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

22 

 
ORDOÑEZ TOLEDO 
JACKELINE KAROL 

IMPLEMENTACIÓN DE UNA GUIA TÉCNICA DEL PROGRAMA 
DE CONTINUIDAD DE CUIDADOS EN USUARIOS CON 
TRASTORNOS MENTALES EN EL CENTRO DE SALUD MENTAL 
COMUNITARIO PAKKARIN, HUANUCO 

 
ENFERMERÍA EN SALUD 

MENTAL 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
23 PARANCCO CUSI 

NILDA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN 
DE ANEMIA A MADRES DE NIÑOS Y 
NIÑAS DE 6-24 MESES C.S. MIRAMAR - ILO 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

24 

 
PARE MAMANI GINA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN EL MEJORAMIENTO DEL 
CONSULTORIO DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO 
CON ENFOQUE DIT DEL CENTRO DE SALUD TORATA- 
MOQUEGUA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

25 

 

PARE MAMANI 
GIOVANNA ROXANA 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN PRACTICAS DE 
SANEAMIENTO BÁSICO AMBIENTAL EN FAMILIAS DE LA 
COMUNIDAD DE PASTO GRANDE DEL DISTRITO DE CARUMAS 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
26 

 
QUISPE CUAYLA 
JUANA CELESTINA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN EL MEJORAMIENTO DEL 
AUTOCUIDADO EN LOS ADULTOS MAYORES, APLICADO A LA 
FAMILIA DEL PUESTO DE 
SALUD SAN CRISTOBAL, MOQUEGUA 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
27 

 
QUISPE MALLQUI 
FLOR MIRTHA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN PACIENTES CON 
INTOXICACIÓN POR ORGANOS FOSFORADOS QUE ACUDEN A 
LA EMERGENCIA DEL CMI DEMA. PUENTE PIEDRA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
28 

SAAVEDRA MAMANI 
LIDIA MELINA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN EL CUIDADO Y 
ACOMPAÑAMIENTO DE LA FAMILIA DEL ADULTO MAYOR 
DURANTE LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD EN C.S. SAN 
FRANCISCO 

 
SALUD FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 

 
29 

 
TAPIA ORTIZ CARMEN 
AMELIA 

PRÁCTICAS QUE APLICA EL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN 
LA ASPIRACIÓN DE SECRECIONES A PACIENTES EN LA UNIDAD 
DE CUIDADOS INTENSIVOS DE UN HOSPITAL DE LIMA 

 
ENFERMERÍA INTENSIVA 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO. 
 

30 UBALDO VEGA CESAR 
SEGUNDO 

CUIDADO DE ENFERMERÍA EN EL TRATAMIENTO DE 
FIBRINOLISIS AL PACIENTE CON INFARTO AGUDO DE 
MIOCARDIO EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en 

el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a partir 

de su recepción. 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


